Дело №2-427/2017

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Атяшево 11 декабря 2017 г. 

Атяшевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Инчина Н.М.,

при секретаре судебного заседания Пучкиной М.В.,

заместителя прокурора Атяшевского района Республики Мордовия Ионкина О.Е. и помощника прокурора Атяшевского района Республики Мордовия –Кильдюшкина П.М.,

с участием представителя истца по первоначальному иску и представителя ответчика по встречным исковым требованиям - Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия по доверенности ФИО1 и и.о. Главы администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия ФИО2, 

ответчиков по первоначальному иску и истцов по встречным исковым требованиям -ФИО3, ФИО4 и ФИО5 и их представителя, допущенного на основании устного заявления ФИО3, ФИО4 и ФИО5 – ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия к ФИО3, ФИО4 и ФИО5 о выселении ответчиков из занимаемого жилого помещения-квартиры, расположенного по адресу: 

<

адрес> в связи со сносом жилого помещения с предоставлением другого благоустроенного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; возложении на ответчиков обязанность заключить с Администрацией Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия договор социального найма жилого помещения, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также по встречному иску ФИО3, ФИО4 и ФИО5 к Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия о признании постановления Администрации Атяшевского городского поселения Атяшеского муниципального района Республики Мордовия «О предоставлении жилого помещения по договору социального найма» от 06.07.2017г. №112 незаконным и его отмены в части заключения Администрацией Атяшевского городского поселения договора социального найма на - трехкомнатную квартиру общей площадью 65,5 кв.м, по адресу

<

адрес> с ФИО3, ФИО4 и ФИО5; заселения в эту квартиру и регистрации в срок до 01 сентября 2017 года; возложения обязанности на Администрацию Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия предоставить ФИО3, ФИО4, ФИО5 иное жилое помещение соответствующее нормам жилищного законодательства; о приостановлении исполнения Постановления Администрации Атяшевского городского поселения Атяшеского муниципального района Республики Мордовия « О предоставлении жилого помещения по договору социального найма» от 06.07.2017г. №112 в части: расторжения Муниципальным предприятием Атяшевского городского поселения «Жилищно-коммунальное хозяйство» договора социального найма на аварийное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> с ФИО3, ФИО4, ФИО5 и освобождения ими занимаемого жилого помещения в срок до 01 сентября 2017 года; установления срока сноса расселенного аварийного помещения до 01 сентября 2017 года, - до предоставления ФИО3, ФИО4 и ФИО5 иного жилого помещения, соответствующего нормам жилищного законодательства,

у с т а н о в и л:

Администрация Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия обратилась в суд с иском к ФИО3, ФИО4 и ФИО5 с учетом уточненных исковых требований о выселении ответчиков из занимаемого жилого помещения-квартиры, расположенного по адресу: 

<

адрес> в связи со сносом жилого помещения с предоставлением другого благоустроенного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> а также возложении на ответчиков обязанность заключить с Администрацией Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия договор социального найма жилого помещения, расположенное по адресу: 

<

адрес>

В обосновании своих требований Администрация Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия указала, что многоквартирный дом, в котором проживают ответчики, расположенный 

<

адрес>, Постановлением Администрации Атяшевского городского поселения от 30.12.2011 года № 231 «О признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу», признан аварийным и подлежащим сносу.

Администрацией Атяшевского городского поселения от 30.12.2011 года исх. № 875 ответчики были уведомлены о том, что их дом планируется включить в адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда».

Заключение межведомственной комиссии № 4 от 30.12.2011 года и постановление Администрации Атяшевского городского поселения № 231 от 30.12.2011 года о признании дом непригодным для проживания и подлежащим сносу ответчиками оспорено не было.

Постановлением Правительства Республики Мордовия от 24.12.2012 года № 472 утверждена Республиканская адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Республике Мордовия» на 2013-2017 годы.

В адресный список жилых домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащему переселению в 2013-2017 года (приложение № 3 к Республиканской адресной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Республике Мордовия» на 2013-2017 годы включен многоквартирный дом по ул. Первомайская, д. 143.

Постановлением Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района РМ от 28.02.2013 года № 19 утверждена муниципальная адресная программа переселения граждан из аварийного жилищного фонда в Атяшевском городском поселении на 2013-2015 год. Согласно данной программы после регистрации права собственности муниципального образования Атяшевского городского поселения на приобретенные (построенные) жилые помещения администрацией Атяшевском городского поселения принимается решение о предоставлении жилых помещений в соответствии с Программой.

На основании постановления Администрации Атяшевского муниципального района от 28.03.2016 года № 93 Администрации Атяшевского городского поселения был предоставлен на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок, площадью 1500 кв.м, с кадастровым номером № для строительства среднеэтажной жилой застройки, по адресу: 

<

адрес>.

В декабре 2016 года многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес> был введен в эксплуатацию (Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию № от 05 декабря 2016 года).

В июне 2017 года за муниципальным образованием Атяшевское городское поселение зарегистрировано право муниципальной собственности на квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес> общей площадью 65,6 кв.м с кадастровым номером №

Данная квартира является муниципальной собственностью, что подтверждается выпиской из реестра муниципального имущества Атяшевского городского поселения (выписка из реестра от 25.09.2017 года № 2941).

Постановлением Администрации Атяшевского городского поселения от 06 июля 2017 года № 112 «О предоставлении жилого помещения по договору социально найма» ответчикам была представлена трехкомнатная квартира, общей площадью 65,6 кв.м по адресу: 

<

адрес>. ответчикам предоставлена благоустроенная трехкомнатная квартира, с отоплением, газо-и электроснабжением. К дому подведен природный газ, установлено горячее и холодное водоснабжение, установлена 4-х конфорочная газовая плита, водопровод от насосной станции, водоотведение - канализация колодец-септик, газоснабжение от 2-х контурного настенного котла, установлена сантехника. Стены обшиты гипсокартонном и оклеены обоями, полы покрыты линолеумом, установлены пластиковые окна, межкомнатные деревянные двери, металлическая входная дверь.

Согласно выписки из реестра муниципальной собственности от 25.09.2017 года № 2940, общая площадь квартиры расположенной по адресу: р.п Атяшево, ул. Первомайская, д. 143, кв.1 в которой в настоящее время проживают ответчики, составляет 57,4 кв.м. Жилищные условия ответчиков в связи с переселением их из аварийного жилья не ухудшаются. Однако, ответчики отказываются переселяться в предоставляемое им жилое помещение и заключить с истцом договор найма жилого помещения.

В свою очередь ФИО3, ФИО4 и ФИО5 обратились в суд иском к Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия о признании постановления Администрации Атяшевского городского поселения Атяшеского муниципального района Республики Мордовия «О предоставлении жилого помещения по договору социального найма» от 06.07.2017г. №112 незаконным и его отмены в части заключения Администрацией Атяшевского городского поселения договора социального найма на - трехкомнатную квартиру общей площадью 65,5 кв.м, по адресу: 

<

адрес> кв. 1 с ФИО3, ФИО4 и ФИО5; заселения в эту квартиру и регистрации в срок до 01 сентября 2017 года; возложении обязанности на Администрацию Атяшевского городского поселения Атяшеского муниципального района Республики Мордовия предоставить ФИО3, ФИО4, ФИО5 иное жилое помещение соответствующее нормам жилищного законодательства; о приостановлении исполнения Постановления Администрации Атяшевского городского поселения Атяшеского муниципального района Республики Мордовия « О предоставлении жилого помещения по договору социального найма» от 06.07.2017г. №112 в части: расторжения Муниципальным предприятием Атяшевского городского поселения «Жилищно-коммунальное хозяйство» договора социального найма на аварийное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> с ФИО3, ФИО4, ФИО5 и освобождения ими занимаемого жилого помещения в срок до 01 сентября 2017 года, установления срока сноса расселенного аварийного помещения до 01 сентября 2017 года, - до предоставления ФИО3, ФИО4 и ФИО5 иного жилого помещения, соответствующего нормам жилищного законодательства. 

В исковом заявлении ФИО3, ФИО4 и ФИО5 ссылаются на то, что предоставляемое им жилое помещение –квартира не может являться объектом, пригодным для проживания граждан, так как не соответствует требованиям градостроительных норм, не является благоустроенным жилым помещением и расположен в санитарно-защитной зоне расположенного рядом промышленного предприятия, что противоречит санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.

Возбужденные по обоим искам гражданские дела судом были соединены в одно производство. 

В судебном заседании представители истица - Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия по доверенности ФИО1, а также и.о. Главы Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 исковые требования Администрации Атяшевского городского поселения поддержали и просили их удовлетворить, а в удовлетворении встречных исковых требований ФИО3, ФИО4 и ФИО5 отказать, по основаниям изложенным в исковом заявлении.

Представитель ФИО3, ФИО4 и ФИО5 ФИО6, а также они сами исковые требования Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия не признали, просили в их удовлетворении отказать, а свои встречные исковые требования просили удовлетворить, ссылаясь на доводы, изложенные в своем исковом заявлении, при этом дополнительно пояснили, что дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором предоставляется квартира, расположен в болотистой местности, из-за чего в квартире повышенный уровень влажности, отсутствует дренажная система фундамента, центральная канализация отсутствует, а сливная яма постоянно заполнена водой, крыльцо отошло от стен дома, на потолке доски от влажности почернели, из-за близости краев крыши, дождевые воды стекают вдоль стены дома, а также квартира имеет другие дефекты, с учетом которых ее нельзя признавать благоустроенной и пригодной для жилья. Кроме того, дом расположен в защитной зоне ОАО «Завод маслодельный Атяшевский», чем нарушены санитарно-эпидемиологические правила.

Выслушав доводы сторон, заключение помощника прокурора Атяшевского района Республики Мордовия Кильдюшкина П.М., считающего необходимым в удовлетворении исковых требований Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия отказать, а исковые требования ФИО3, ФИО4 и ФИО5 удовлетворить, исследовав письменные материалы дела, суд считает, что исковые требования Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия к ФИО3, ФИО4 и ФИО5 удовлетворению не подлежат, а исковые требования ФИО3, ФИО4 и ФИО5 подлежат удовлетворению. 

Обстоятельства, на основании которых возникли исковые требования обоих сторон, установлены судом и не оспариваются сторонами. 

ФИО3, ФИО4 и ФИО5 проживают и зарегистрированны по адресу: 

<

адрес>

Заключением межведомственной комиссии № 4 от 30.12.2011 года и постановлением Администрации Атяшевского городского поселения № 231 от 30.12.2011 года дом, в котором они проживают признан непригодным для проживания и подлежащим сносу.

В связи с этим Постановлением Администрации Атяшевского городского поселения от 06 июля 2017 года № 112 «О предоставлении жилого помещения по договору социально найма» ФИО3, ФИО4 и ФИО5 предоставляется трехкомнатная квартира общей площадью 65,5 кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, постановлено: заключить Администрацией Атяшевского городского поселения договора социального найма на - трехкомнатную квартиру общей площадью 65,5 кв.м, по адресу: 

<

адрес> с ФИО3, ФИО4 и ФИО5; заселить их в предоставляемую квартиру и зарегистрировать их в срок до 01 сентября 2017 года; расторгнуть Муниципальным предприятием Атяшевского городского поселения «Жилищно-коммунальное хозяйство» договор социального найма на аварийное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> с ФИО3, ФИО4, ФИО5 и освободить ими занимаемое жилое помещение в срок до 01 сентября 2017 года; установить срок сноса расселенного аварийного помещения до 01 сентября 2017 года.

Указанным постановлением также разрешены вопросы предоставления жилых помещений и другим жильцам дома, подлежащего сносу. 

Согласно ст. 86 ЖК РФ, если дом, в котором находится жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит сносу, выселяемым из него гражданам органом государственной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение о сносе такого дома, предоставляются другие благоустроенные жилые помещения по договорам социального найма.

Согласно ч.1ст. 89 ЖК РФ предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86 - 88 настоящего Кодекса, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта.

Требования, которым должно отвечать жилое помещение, изложены в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденные постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47. В частности, в пункте 9 указанного Положения указано, что жилые помещения должны располагаться преимущественно в домах, расположенных в жилой зоне в соответствии с функциональным зонированием территории.

Как установлено в судебном заседании, дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором проживают ФИО3, ФИО4 и ФИО5, и, с которого они согласно исковым требованиям Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия подлежат выселению, расположен на территории р.п. Атяшево.

Согласно осмотренного в судебном заседании проекта генерального плана территории Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, территория ОАО «Завод маслодельный Атяшевский» имеет санитарно-защитную зону. Именно напротив названного предприятия в санитарно-защитной зоне ОАО «Завод маслодельный Атяшевский», согласно доводов ФИО3, ФИО4 и ФИО5, а также их представителя ФИО6, расположен дом, в котором предоставляется им квартира. 

В ходе рассмотрения дела в судебном заседании по ходатайству стороны истцов ФИО3, ФИО4 и ФИО5, а также их представителя ФИО6 была назначена судебная строительно-технической экспертизы, на разрешение которого был поставлен вопрос: соответствует ли квартира номер 1, расположенная по адресу: 

<

адрес>, требованиям, установленным Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 и является ли она пригодной для проживания? 

Согласно выводов заключения судебной строительно-технической экспертизы №91/17 от 29 ноября 2017 года при проведении экспертизы установлено отсутствие герметичности выгребной ямы и близкий уровень грунтовых вод, что нарушают требования пунктов 2.3.1-2.3.3 Санитарные правила и нормы СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест" (утв. Главным государственным санитарным врачом СССР 5 августа 1988 г. N 4690-88): «п.2.3.1. Для сбора жидких отходов в неканализованных домовладениях устраиваются дворовые помойницы, которые должны иметь водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой и решеткой для отделения твердых фракций. Для удобства очистки решетки передняя стенка помойницы должна быть съемной или открывающейся. При наличии дворовых уборных выгреб может быть общим.

п.2.3.2. Дворовые уборные должны быть удалены от жилых зданий, детских учреждений, школ, площадок для игр детей и отдыха населения на расстояние не менее 20 и не более 100 м. На территории частных домовладений расстояние от дворовых уборных до домовладений определяется самими домовладельцами и может быть сокращено до 8-10 метров. В конфликтных ситуациях место размещения дворовых уборных определяется представителями общественности, административных комиссий местных Советов. В условиях децентрализованного водоснабжения дворовые уборные должны быть удалены от колодцев и каптажей родников на расстояние не менее 50 м. п.2.3.3. Дворовая уборная должна иметь надземную часть и выгреб. Надземные помещения сооружают из плотно пригнанных материалов (досок, кирпичей, блоков и т.д.). Выгреб должен быть водонепроницаемым, объем которого рассчитывают исходя из численности населения, пользующегося уборной. Глубина выгреба зависит от уровня грунтовых вод, но не должна быть более 3 м. Не допускается наполнение выгреба нечистотами выше чем до 0,35 м от поверхности земли.».

Согласно Постановлению Главного государственного санитарного врача РФ от 25 сентября 2007 г. N 74 "О введении в действие новой редакции санитарно- эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов" «п.2.1. В целях обеспечения безопасности населения и в соответствии с Федеральным законом "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30.03.1999 N52-03 вокруг объектов и производств, являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека устанавливается специальная территория с особым режимом использования (далее - санитарно-защитная зона (СЗЗ), размер которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух (химического, биологического, физического) до значений, установленных гигиеническими нормативами, а для предприятий I и II класса опасности - как до значений. установленных гигиеническими нормативами, так и до величин приемлемого риска для здоровья населения. По своему функциональному назначению санитарно- защитная зона является защитным барьером. обеспечивающим уровень безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме.

Согласно п. 5.1. В санитарно-защитной зоне не допускается размещать: жилую застройку, включая отдельные жилые дома, ландшафтно-рекреационные зоны, зоны отдыха, территории курортов, санаториев и домов отдыха, территорий садоводческих товариществ и коттеджной застройки, коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков, а также других территорий с нормируемыми показателями качества среды обитания; спортивные сооружения, детские площадки, образовательные и детские учреждения, лечебно-профилактические и оздоровительные учреждения общего пользования. 

Согласно разделу 7.1.8. Промышленные объекты и производства по обработке пищевых продуктов и вкусовых веществ маслозавод относиться к IV классу с санитарно-защитной зоной 100 м.

В нарушение вышеприведенных санитарно-эпидемиологических требований жилой дом №2Б, в котором расположена исследуемая квартира №1. находится в санитарно-защитной зоне: минимальное расстояние от территории маслозавода до жилых домов согласно приведенным нормам должно составлять 100 м., фактически составляет 65.34 м.

Согласно решению Совета депутатов Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия от 23 августа 2017 года № 17 (см. раздел «Положения о территориальном планировании») «Генеральный план муниципального образования (поселения) - документ территориального планирования, определяющий стратегию градостроительного развития муниципального образования (поселения). Генеральный план является основным градостроительным документом, определяющим в интересах населения условия формирования среды жизнедеятельности, направления и границы развития территорий муниципальных образований (поселений), зонирование территории, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, градостроительные требования к сохранению объектов историко-культурного наследия и особо охраняемых природных территорий, экологическому санитарному благополучию.

В нарушение указанного документа, а также иных приведенных ниже документов: Квартира №1 расположенная по адресу: 

<

адрес>, не соответствует требованиям ст. 15 Жилищного кодекса РФ; ст. 10 Технического регламента; Правилам землепользования Атяшевского района; раздела 7.1.8., пунктам 2.1., 5.1. Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 25 сентября 2007 г. N 74 "О введении в действие новой редакции санитарно- эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно¬защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов"; пунктам 2.3.1-2.3.3 Санитарных правил и норм СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест" (утв. Главным государственным санитарным врачом СССР 5 августа 1988 г. N 4690-88); пунктам 9 и 16 главы II, пункту 35 главы III Постановления №47, является непригодной для проживания, так как нарушает вышеприведенные нормы и располагается в санитарно-защитной зоне.

При изложенных выше обстоятельствах суд не может принять законное решение об удовлетворении исковых требований Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, в то время как наоборот, исковые требования истцов ФИО3, ФИО4 и ФИО5 к Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 указанного кодекса.

Согласно статье 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

При обращении в суд с иском истцами ФИО3, ФИО4 и ФИО5 была оплачена государственная пошлина в размере 900 рублей. 

Однако, в соответствии с пунктом 19 ч. 1 ст. 333.36 НК РФ органы местного самоуправления, участвующие по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации и законодательством об административном судопроизводстве, судами общей юрисдикции, мировыми судьями в качестве истцов и ответчиков от уплаты государственной пошлины освобождены. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

р е ш и л:

В удовлетворении исковых требований Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия к ФИО3, ФИО4 и ФИО5 о выселении ответчиков из занимаемого жилого помещения-квартиры, расположенного по адресу: 

<

адрес> в связи со сносом жилого помещения с предоставлением другого благоустроенного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также возложении на ответчиков обязанность заключить с Администрацией Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия договор социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>., отказать.

Исковые требования ФИО3, ФИО4 и ФИО5 к Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия о признании постановления Администрации Атяшевского городского поселения Атяшеского муниципального района Республики Мордовия «О предоставлении жилого помещения по договору социального найма» от 06.07.2017г. №112 в части заключения Администрацией Атяшевского городского поселения договора социального найма на - трехкомнатную квартиру общей площадью 65,5 кв.м, по адресу: 

<

адрес> 1 с ФИО3, ФИО4 и ФИО5; заселения их в эту квартиру и регистрации в срок до 01 сентября 2017 года; возложения обязанности на Администрацию Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия предоставить ФИО3, ФИО4, ФИО5 иное жилое помещение соответствующее нормам жилищного законодательства; о приостановлении исполнения Постановления Администрации Атяшевского городского поселения Атяшеского муниципального района Республики Мордовия « О предоставлении жилого помещения по договору социального найма» от 06.07.2017г. №112 в части: расторжения Муниципальным предприятием Атяшевского городского поселения «Жилищно-коммунальное хозяйство» договора социального найма на аварийное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> с ФИО3, ФИО4, ФИО5 и освобождения ими занимаемого жилого помещения в срок до 01 сентября 2017 года; установления срока сноса расселенного аварийного помещения до 01 сентября 2017 года, - до предоставления ФИО3, ФИО4 и ФИО5 иного жилого помещения, соответствующего нормам жилищного законодательства, удовлетворить.

Признать постановление Администрации Атяшевского городского поселения Атяшеского муниципального района Республики Мордовия «О предоставлении жилого помещения по договору социального найма» от 06.07.2017г. №112 в той части, в котором постановлено: заключить Администрацией Атяшевского городского поселения договора социального найма на - трехкомнатную квартиру общей площадью 65,5 кв.м, по адресу: 

<

адрес> с ФИО3, ФИО4 и ФИО5; заселить ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в указанную квартиру и произвести регистрацию в срок до 01 сентября 2017 года незаконным.

Приостановить исполнение Постановления Администрации Атяшевского городского поселения Атяшеского муниципального района Республики Мордовия « О предоставлении жилого помещения по договору социального найма» от 06.07.2017г. №112 в части: расторжения Муниципальным предприятием Атяшевского городского поселения «Жилищно-коммунальное хозяйство» договора социального найма на аварийное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> с ФИО3, ФИО4, ФИО5 и освобождения ими занимаемого жилого помещения в срок до 01 сентября 2017 года.; установления срока сноса расселенного аварийного помещения до 01 сентября 2017 года, - до предоставления ФИО3, ФИО4 и ФИО5 иного жилого помещения, соответствующего требованиям и нормам жилищного законодательства.

Обязать Администрацию Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия предоставить ФИО3, ФИО4 и ФИО5, как членам одной семьи, жилое помещение, взамен подлежащего сносу жилому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, соответствующее нормам жилищного законодательства. 

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме в Верховный Суд РМ через Атяшевский районный суд РМ.

Мотивированное решение изготовлено 15 декабря 2017 года.

Судья Н.М. Инчин